
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 30 DEL 12/08/2020  

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione urbana fossa comunale,costruzioni marciapiedi lato fossa. 
VIII lotto.Determina a contrarre.           

 
L’anno duemilaventi del mese di agosto del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

CIG. N. 8389799926 

CUP I31B20000280005 

PREMESSO CHE con deliberazione della G.C.  n. 45 del 03/08/2020 è stata approvato il Progetto  per  

Lavori di riqualificazione urbana fossa comunale, costruzioni marciapiedi lato fossa. VIII lotto. 

 

VISTO  

 

Il progetto esecutivo in data Giugno 2020  relativo a “Progetto  per  Lavori di riqualificazione urbana fossa 

comunale, costruzioni marciapiedi lato fossa. VIII lotto  ” redatto dal responsabile del Servizio tecnico dal 

quale emerge il seguente quadro: 

 

Importo lavori a base d’asta    €   40.048,62 

 

Importo oneri per la sicurezza    €     1.000,00 

 

Importo totale lavori     €    41.048,62 

 

 

Iva 10 % su lavori     €      4.104,86 

 

Somme a disposizione     €      7.846,52 

 

IMPORTO TOTALE PROGETTO   €    53.000,00  

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all'affidamento dei lavori in argomento;  

ATTESO CHE: 

VISTO che l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, al comma 2, che prima dell'avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o 
determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
 
-non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016; 
-nel caso di specie trova applicazione quanto prevede l'art. 36, comma 2 lett. A  del D.L 
Semplificazioni del quale "le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
conferimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
lavori di importo inferiore a 1500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori" 
previa consultazioni di tre operatori. 
 
RILEVATO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell'art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO il D.L. 32/2019 di modifica dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, che stabilisce che i 
contratti riguardanti lavori di importo pari o superiore a €. 40.000,00 e inferiore ad €. 150.000,00 
possono essere affidati tramite procedura negoziata previa consultazione di almeno tre operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici regolarmente iscritti al MEPA; 
 

RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuto stabilire gli elementi del contratto aventi natura 

gestionale cui deve uniformarsi lo stipulando atto contrattuale e precisamente: 
 
a) Progetto per  Lavori di riqualificazione urbana fossa comunale, costruzioni marciapiedi lato fossa. 

VIII lotto. 

b) con aggiudicazione alla migliore offerta selezionata con il criterio del prezzo più basso inferiore a 

quello posto a base di gara per gli effetti dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 18/04/2016 n° 50. 

c) l'importo totale dei lavori ammonta ad € 41.048,62 di cui  € 1.000,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso. 

d) durata dei lavori: 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori  non 

sono previsti stati di avanzamento; 

e) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) 

D.Lgs 18/04/2016 n.50 trattandosi di opere di importo superiore ad € 40.000,00 e inferiore ad € 

150.000,00 è previsto l'affidamento tramite procedura negoziata con affidamento nel rispetto dei 

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di 3 operatori 

economici, idonei, individuati dal RUP regolarmente iscritti al MEPA, e gara telematica gestita 

dallo stesso servizio 

e) categoria prevalente: OG1 

f) si potrà provvedere all'aggiudicazione anche in presenza di unica offerta valida. 

g) criterio di aggiudicazione (ribasso sull'importo lavori posto a base d'appalto); 

h) i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio (cap. 8230/15/1 del Peg) del Bilancio di 

Previsione 2020 

i) il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 

Regis geom. Domenico; 
 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 art. 107 comma 2; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 6 del 28/05/2019; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 125 in data 27/12/2010; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 45 del 18/12/2019 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2020 ,la Relazione e  Programmatica nonché il bilancio pluriennale 2020/2022;   
 
ACCERTATO che l’importo relativo all’esecuzione degli interventi di cui sopra non supera l’importo previsto 
per l’affidamento diretto, come stabilito dal Regolamento;  
 
 
EVIDENZIATO che il presente incarico è subordinato alla sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità sui 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

DI AVVIARE la procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori di riqualificazione urbana fossa comunale, 

costruzioni marciapiedi lato fossa. VIII lotto  con aggiudicazione alla migliore offerta selezionata con il 

criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara per gli effetti dell'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs 18/04/2016 n° 50 ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera b) D.Lgs 18/04/2016 n.50 previa 
consultazione di TRE operatori economici, individuati dal RUP, regolarmente iscritti al MEPA e gara 
telematica gestita dallo stesso servizio 
 
DI DARE ATTO CHE: 
-i lavori sono finanziati con fondi propri di bilancio (cap. 8230/15/1 del Peg) del Bilancio di Previsione 2020; 
esecutivo. 
-il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Regis 
geom. Domenico; 
-con successivi provvedimenti si prenderà atto della conclusione della procedura di affidamento; 
-l'assunzione dell'impegno di spesa, avverrà ad avvenuto affidamento dei lavori con provvedimento del 
Responsabile Unico del Procedimento sopraindicato. 
 
DA’ ATTO, altresì, che la presente determinazione: 
• viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 
del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell'azione amministrativa. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       Geom. Regis Domenico 

  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  

e del  DPCM 13/11/2014) 

 

 


